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ANUNT 

Referitor la elaborarea unui proiect de hotarare privind aprobarea indexarii impozitelor si 

taxelor locale in anul fiscal 2024, tinand cont de rata inflatiei pentru anul anterior 

 

 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr 52/2003 privind transparenta decizionala 

in administratia publica locala, republicata,astazi 05.04.2023, se adduce la conostinta publica 

anuntul de intentie referitor la elaborarea urmatorului proiect de act normativ: 

- Proiect de hotarare privind Privind indexarea cu rata inflaţiei în procent de 13,8%, a 

impozitelor si taxelor locale,pentru anul fiscal 2024, conform Legii nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal 

Proiectul de act normativ mentionat, insotit de referatul de aprobare al primarului Comunei 

Tamaseni,inregistrat sub nr...2944/05.04.2023., raportul de specialitate intocmit de Biroul financiar 

Contabil- copartimentul de impozite si taxe locale, inregistrat sub nr.2951/05.04.2023. 

  poate fi consultat la sediul primariei tamaseni si pe site-ul www.comunatamaseni.ro . 

Cei interesati pot transmite, in scris, pana pe data de 18.04.2023, propuneri, sugestii, opinii cu 

valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice la sediul Comunei 

tamaseni, sau la adresa de e-mail primariatamaseni@yahoo.com . 

 

 

 

 

  PRIMARUL COMUNEI TAMASENI 

   LUCACI STEFAN 

http://www.comunatamaseni.ro/
mailto:primariatamaseni@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA TAMĂȘENI 
Fax 0233/749.333; Tel.0233/749.494 

e-mail:primariatamaseni@yahoo.com 

 

NR.  2951    DATA  05.04.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind indexarea cu rata inflaţiei în procent de 13,8%, a impozitelor si taxelor locale,pentru 

anul fiscal 2024, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

 

 

Conform prevederilor art. 491 alin.(1) şi alin. (2)din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu midificările şi completarile ulterioare: “ (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, 

care constă într-o anumită sumă de lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 

30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, 

comunicată pe siturile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului dezvoltării 

regionale şi Administraţiei Publice . 

(1^1)Prin exceptie de la prevederile alin (1), sumele prevazute in tabelul de la art. 470 

alin. (5) si (6) se indexeaza annual in functie de  rata de schimb a monedei euro in vigoare in 

prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii europene si de 

nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa 

pentru utilizarea anumitor infrastructure. Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile minime, 

exprimate in euro, prevazute de Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa 

pentru utilizarea anumitor infrastructure se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finantelor Publice si Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvaoltarii si Administratiei. 

(2) Sumele indexate conform alin (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se 

aplică in anul fiscal următor.” 

Având in vedere datele communicate de către Insitutul Naţional de Statistică, atât la 

solicitarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice, cât şi pe site-ul oficial al 

INS, www.insse.ro, rata inflaţiei pentru anul 2022 este de 13,8%. 

Ţinând cont de cele mai sus menţionale, pentru anul 2024, propun spre aprobare 

indexarea cu rata inflaţiei de 13,8% a nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

http://www.insse.ro/


locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi a amenzilor prevăzute de legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Nivelurile indexate cu rata inflaţiei de 13,8% pentru valorile impozabile, impozitele şi 

taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi a amenzile aplicabile începând cu anul 

2024 sunt prezentate in Anexa nr. 1. 

Precizam ca pana la sfarsitul anului 2023, se va initia un nou proiect de hotarare, prin 

care se vor stabili impozitele si taxele locale aferente anului 2024 urmand ca, la stabilirea 

acestora, sa se tina cont de aceasta indexare. 

 

Compartiment impozite si taxe locale, 

Insp. Stirbu  Veronica 



 ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA TAMĂȘENI 
Fax 0233/749.333; Tel.0233/749.494 

e-mail:primariatamaseni@yahoo.com 

 

NR.  2944     DATA 05.04.2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Privind indexarea cu rata inflaţiei în procent de 13,8%, a impozitelor si taxelor 

locale,pentru anul fiscal 2024, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

 

Avand in vedere art. 491 alin.)1) şi alin. (2)din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificările şi completarile ulterioare:  

(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă 

în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează 

anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei 

pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor 

Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei.  

(2) Sumele indexate conform alin (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se 

aplică in anul fiscal următor.” 

Cat si art. 493,alin. (7), care prevede ca: 

(7) Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a 

consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491 

Având in vedere datele communicate de către Insitutul Naţional de Statistică, atât la 

solicitarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice, cât şi pe site-ul oficial 

al INS, www.insse.ro, rata inflaţiei pentru anul 2022 este de 13,8%.  

Avand in vedere cele mentionate mai sus, propun consiliului local al Comunei 

Tamaseni sa adopte o hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in 

anul fiscal 2024 in comuna Tamaseni, drept pentru care rog consiliul local sa aprobe proiectul 

de hotarare asa cum a fost redactat si prezentat. 

 

PRIMAR 

LUCACI STEFAN

 

unsaved://LexNavigator.htm/#491
http://www.insse.ro/


                                                                       Anexa nr. 1 

TABLOUL 
CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE, TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA, PRECUM SI 

AMENZILE APLICABILE PENTRU ANUL 2024 
 

IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 

CAPITOLUL II.  VALORILE IMPOZABILE AFERENTE CLĂDIRILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

 

ART. 457 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

  

Tipul clădirii Valoarea impozabilă 

Cu instalaţii de apă, canalizare, 

electrice şi incalzire (condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii de apă, canalizare, 

electricitate sau încălzire 

2023 2024 2023 2024 

A. Clădirile cu cadre din beton armat sau 

cu pereţi exterior din cărămidă arsă sau orice 

alte material rezultate in urma unui tratament 

termic şă/sau chimic 

1187 

 

1351 712 810 

B. Clădire cu pereţii exterior din lemn, 

din piatră natural, din cărămidă nearsă, din 

vălătuci sau din orice alte material nesupuse 

unui tratament termic şi/sau chimic 

356 405 239 272 

C. Clădire- anexă cu cadre din beton 

armat sau cu pereţi exterior din cărămidă arsă 

sau din orice alte material rezultate în urma 

unui tratament termic şi/sau chimic 

239 272 208 237 



D. Clădire- anexa cu pereţii exterior din 

lemn, din piatră natural, din cărămidă nearsă, 

din vălătuci sau din orice alte material 

nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

150 171 89 101 

E. În cazul contribuabilului care deţine la 

aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 

demisol şi/sau la mansard, utilizate ca 

locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica 

clădirii 

75% din suma care s-ar aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la 

aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, la 

demisol şi/sau la mansard, utilizate în alte 

scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre 

tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica 

clăditii 

50% din suma care s-ar aplica clăditii 

 

 

CAPITOLUL III. Impozitul pe teren şi taxa pe teren 

 

A. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN LA CATEGORIA DE FOLOSINŢĂ “CURŢI 

CONSTRUCŢII” 

 

ART. 465 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

Zona în cadrul 

localităţii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 

lei/ha 

Loc. Tămăşeni (rang IV) Loc. Adjudeni (rang V) 

2023 2024 2023 2024 

A 1055 1201 844 960 

 

   

 



     B. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN LA ALTE CATEGORII DE FOLOSINŢĂ 

DECÂT CEA DE “CURŢI CONSTRUCŢII” 

 

ART. 465 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 
  

Nr. 

crt. 

Zona/ Categoria de folosinţă A 

2023 2024 

1 Teren arabil 34 39 

2 Păşune  25 28 

3 Fâneaţă  25 28 

4 Vie  56 64 

5 Livadă  64 73 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 34 29 

7 Teren cu ape 20 23 

8 Drumuri şi căi ferate 0 0 

9 Neproductiv  0 0 

   

 

       C. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

 

ART. 465 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Nr. 

crt 

Categoria de folosinţă Impozit (lei) 

2023 2024 

1 Teren cu construcţii 37 42 

2 Teren arabil 60 68 

3 Păşune  34 39 

4 Fâneaţă 34 39 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.5.1 67 76 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 



6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 68 77 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut 

la nr. crt. 7.1 

20 23 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 8 9 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 41 47 

9 Drumuri şi căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0 

 

CAPITOLUL IV. Impozitul pe mijloacele de transport  

ART. 470alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Nr. 

crt. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică Lei/200cm3 

 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200cm3 sau fractiune din acesta)              2023  2024 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea de 

până la 1600 cm3 , inclusiv 

10 11 

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de 

peste 1600 cm3  

12 14 

3 Autoturisme cu capacitatea cicindrică între 1601 cm3 şi 2000 cm3, 

inclusiv 

22 25 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 şi 2600 cm3 , 

inclusiv 

86 98 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 şi 3000 cm3,  168 191 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică peste 3001 cm3  345 393 

7 Autobuze, autocare, microbuze 29 33 

8 Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa maximă autorizată de 

până la 12 tone, inclusiv 

36 41 

9 Tractoare înmatriculate 22 25 



II. Vehicule înregistrate                                                                2023 2024 

1 Vehicule cu capacitate cilindrică Lei/200 cm3  

1.1 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4800cm3 3 3 

1.2 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4800cm3 5 6 

2 Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 60 68 

 

 

ART. 470 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Masa totală maximă autorizată Impozit 

                     -Lei - 

2023 2024 

a) Pînă la 1 tonă, inclusiv 12 14 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 40 46 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 63 72 

d) Peste 5 tone 77 91 

 
ART. 470 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Mijlocul de transport pe apă Impozit 

-lei - 

Impozit  

-lei- 

2023 2024 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru 

pescuit şi uz personal 

25 28 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 67 76 

3. Bărci fără motor 249 282 

4. Nave de sport şi agrement 585 666 

5. Scutere de apă 249 283 

6. Remorchere şi împingătoare: X X 

a) Până la 500 CP, inclusiv 663 754 

b) Peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 1079 1093 



c) Peste 2000 CP  şi până la  4000 CP, inclusiv 1659 1888 

d) Peste 4000 CP 2654 3020 

7. Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau 

fracţiune din acesta 

215 245 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale:   

a) Cu capacitatea de încărcare pînă la 1500 de 

tone, inclusiv 

215 245 

b) Cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de 

tone şi până la 3000 de tone, inclusiv 

332 378 

c) Cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de 

tone 

581 661 

 
 

CAPITOLUL V. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizațiilor 

   

ART. 474  

 

- alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 

urbanism 

-  Lei - 

2023 2024 

a) Până la  150 m2, inclusiv 4 5 

b) Între 151 şi 250 m2, inclusiv 5 6 

c) Între 251 şi 500 m2, inclusiv 6 7 

d) Între 501 şi 750 m2, inclusiv 8 9 

e) Între 751 şi 1000 m2, inclusiv 9 10 

f) Peste 1000 m2 9+ 0,005 pentru fiecare m2 care 

depăşeşte 1000 m2 

10+ 0,005 pentru fiecare m2 care 

depăşeşte 1000 m2 

 

 



 - Lei -  

2023 2024 

-Alin (4) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de 
către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului, de către primari sau de structurile de 
specialitate din cadrul consiliului judeţean se 
stabileşte de consiliul local în sumă de 

15 17 

-Alin (15) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal 
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie 
electrică, telefonie şi televiziune prin cablu se 
stabileşte de consiliul local şi este de 

 

13 15 

-Alin (16) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal 
Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatură stradală şi adresă se stabileşte de 
către consiliile locale în sumă de 

 

5 6 

 

 

 

 

 

 

 

 



ART. 475 

 

 - Lei - 

2023 2024 

-Alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de 
funcţionare se stabileşte de consiliul local şi este de 

 

 

20 

 

 

23 

-Alin (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal 
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, 
respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol se stabilesc de către 
consiliile locale astfel: 

a) Pentru eliberarea atestaului de producator  

b) Pentru eliberarea carnetului de comercializare a 

produselor 

c) Pentru vizarea anuala a atestatului de producator 

si a carnetului de comercializare 

 

 

 

 

 

 

 

35 40 

35 40 

35 40 

- Alin (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal 

Persoanele a căror activitate este înregistrată în 

grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi 

recreative şi distractive, potrivit Clasificării 

activităţilor din economia naţională - CAEN, 

actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului 

Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind 

actualizarea Clasificării activităţilor din economia 

naţională - CAEN, datorează bugetului local al 

comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în a 

cărui rază administrativ - teritorială se desfăşoară 
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activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a 

autorizaţiei privind desfăşurarea acestor activităţi, în 

funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective, în 

sumă de:  

a) pentru o suprafaţă de până la 500 m2, inclusiv; 

b) pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2.  

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

114 

500 569 

- Alin (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal 

Taxa pentru eliberarea/vizarea unei autorizatii pentru 

desfasurarea unei activitati economice de care 

persoanele fizice si/sau juridice  

 

 

 

100 

 

 

114 

-Alin (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal 

Taxa pentru eliberarea de copii hielografice de pe 

planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 

detinute de consiliile locale 

 

 

 

30 

 

 

 

34 

 

 

ART  478 

- alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

 - Lei - 

2023 2024 

 

Valoarea taxei pentru afişaj în scop de reclamă 

şi publicitate se calculează anual prin 

înmulţirea numărului de metri pătraţi sau a 

fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei afişajului 

pentru reclamă sau publicitate cu suma stabilită 

de consiliul local, astfel:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



a) în cazul unui afişaj situat în locul în care 

persoana derulează o activitate economică,  

b) în cazul oricărui altui panou, afişaj sau 

oricărei altei structuri de afişaj pentru reclamă 

şi publicitate,  

 

30 

 

34 

20 23 

 

 

0 

 

ART. 486 

- alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

 

 

-Lei - 

2023 2024 

Taxa zilnica de bazar 10 11 

Taxa anuala de rezervare loc bazar 101 115 

Taxa pentru folosirea temporara a locurilor 

publice (inclusiv balciul anual) 

1 1 

Taxa pentru inregistrarea contractelor de 

arenda si a anexelot/acte aditionale la 

contractile de arenda 

10 11 

Taxa timbru, pentru adeverinte 2 2 

Taxa pentru afisarea ofertei de vanzare 

aterenului agricol situate in extravilan, in 

vederea aducerii la cunostinta preemtorilor 

20 23 

Taxa eliberare certificate fiscal 

- in 3 zile lucratore 

- la urgente (pe loc) 

 

2 

10 

 

2 

11 

Taxa pentru eliberarea de copii de pe 

documentele existente in arhiva primariei 

- pana la 10 pagini 

- peste 10 pagini 

 

 

 

1 

2 

 

 

 

1 

2 



Tariful pentru realizarea de copii la 

copiatorul din dotarea primariei 

0.2 0.2 

Taxa pentru utilizarea faxului de catre 

cetateni 

10 11 

Taxa speciala pentru eliberarea avizului de 

oportunitate pentru elaborare Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) 

20 23 

Taxa acord/autorizatie pentru realizarea 

lucrarilor in zona drumurilor publice 

13 15 

Taxa protective civila 

- persoane fizice 

- persoane juridice 

 

5 

10 

 

6 

11 

 

 

- alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Denumire echipament sau utilaj  

- Lei- 

2023 2024 

Autocositoare 35 40 

Autoexcavator 35 40 

Autogreder sau autogreper 35 40 

Buldozer pe pneuri 35 40 

Compactor autoptopulsat 35 40 

Excavator 35 40 

Freza autopropulsata pentru canale 

sau pentru pamant stabilizat 

35 40 

Freza rutiere 35 40 

Tractoare si utilaje Agricole pentru 

care nu au existat obligatia 

inmatricularii 

35 40 



- Tractoare Agricole U480 sau 

altele asemenea de putere mica 

35 40 

- Tractoare Agricole U650 sau 

altele asemenea de putere mai 

mare 

35 40 

- Tractoare Agricole cu 

capacitate si putere mai mare 

decat cele de mai sus 

35 40 

Incarcator cu cupa pe pneuri 35 40 

Macara cu greifer 35 40 

Macara mobile pe pneuri 35 40 

Macara turn autopropulsata 35 40 

Tractor pe pneuri 35 40 

Orice alt vehicul lent ce nu se 

regaseste pe lista de mai sus 

35 40 

Mopede inmatriculate local 9 10 

Taxa pentru indeplinirea procedurii de 

divort pe cale administrativa 

504 577 

 

CAPITOLUL XI   Sancţiuni 

 

2023 2024 

(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se 

sancţionează cu amendă de la 83 lei la 327 lei, iar cele de 

la alin. (2) lit. b) cu amendă de la 327 lei la 816 lei 

(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă 

de la 94lei la 372 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amendă de la 372 

lei la 929 lei 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, 

înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a 

abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 

constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 

380 lei la 1849lei. 

(41) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de 

intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă 

de la 432lei la 2104 lei. 

(41) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor 

prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de 

unsaved://LexNavigator.htm/#494


natura celor prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de 

cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării 

constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 

585 lei la 1.928lei. 

la data primirii solicitării constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 666 lei la 2194 lei. 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%. 

 

 

   

Contabil,          Insp. de specialitate, 

Bursuc Valerica        Ştirbu Veronica 
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